- 1 -

江苏省科学技术协会

江 苏 省 教 育 厅
文件

苏科协发〔2021〕80 号

★

各设区市科协、教育局及有关单位：

2021 年青少年高校科学营（以下简称高校科学营）活动

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真贯彻党的

十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实习近

平总书记在科学家座谈会上的重要讲话精神，充分发挥高等院

校、企业、科研单位在科学普及和提高青少年科学素质方面的

重要作用，向青少年传播科学知识、科学思想和科学方法，激

发科学兴趣，培养科学精神、创新意识和实践能力，促进高中

与高校合作育人，为科技创新后备人才培养厚植沃土。经中国

科协、教育部核准，南京大学、东南大学、南京航空航天大学、

- 2 -

南京理工大学、南京中医药大学、南京邮电大学、中科院南京

土壤研究所共同承办高校科学营江苏营活动。现将有关事项通

知如下。

一、组织机构

高校科学营江苏营活动由江苏省科协、江苏省教育厅共同

主办。江苏营管理办公室设在江苏省科协，日常工作由江苏省

青少年科技中心具体负责。南京大学、东南大学、南京航空航

天大学、南京理工大学、南京中医药大学、南京邮电大学、中

科院南京土壤研究所等分营分别成立相关工作机构。

二、活动主题

科技梦 青春梦 中国梦

三、活动组织

2021 年高校科学营江苏营活动以线下线上相结合的形式

开展，根据疫情防控要求和单位实际情况组织实施。活动重点

围绕庆祝中国共产党建党 100 周年设计特色内容，大力弘扬科

学家精神，加强对青少年的思想教育和价值引领。活动设计跟

随总书记足迹、重温总书记和党中央对科技工作的坚强领导和

亲切关怀、取得的“成绩单”等内容，安排参观校史馆、展演

科学大师名校宣传工程经典剧目、组织科学家精神报告、上好

抗疫“思政课”、宣传脱贫攻坚科学家典型人物等方式，讲述

科学家与党同心同向同行的生动故事。

（一）线上活动

- 3 -

1.全国管理办联合清华大学共同举办“2021 年青少年高

校科学营全国开营式”，开展“开营第一课”，并将全国各分营

线下活动的内容同步在“云上科学营”平台进行展示。

2.2021 年“云上科学营”活动平台持续升级，在保留云

游大学校园、名家大师报告等栏目的基础上，开辟“党史故事

百校讲述”专栏，开设弘扬科学家精神专栏，突出活动互动性。

（二）线下活动

1.江苏营常规营由各高校承办。组织与名家大师对话、参

加科技实践、参观重点实验室及科研场所、体验大学校园生活、

与学长交流互动等内容。

2.江苏营专题营由中科院南京土壤研究所承办，专题营营

员需参加 3 天专题营的活动，另外 4 天将参加南京大学分营的

相关活动。

四、营员分配

江苏营营员（线下）规模640名,面向全省招募品学兼优、

学有余力的高一、高二学生参加江苏营活动。其中南京大学190

名（含中科院南京土壤研究所50名），东南大学130名，南京航

空航天大学130名，南京中医药大学100名，南京邮电大学90

名。

江苏营营员（线上）规模440名，营员均来自香港、天津、

安徽、重庆、江西、广西等地。其中南京大学120名，东南大

学170名，南京理工大学150名。

- 4 -

五、活动时间

江苏科学营：7 月 12 日-7 月 18 日

六、营员招募办法

（一） 招募时间：发文之日起至 6 月 28 日

（二） 招募对象和人数

面向 13 个设区市招募（线下）640 名普通高中学生（须

为当年 5 月就读高一、高二年级的在校学生）参加科学营活动。

（三） 招募原则及方式

1.坚持“公开、公平、公正”的原则，由各设区市科协牵

头,教育局配合，充分认识科学营活动的重要意义，在认真总

结去年工作的基础上，规范组织程序，依据名额分配进行招募。

2.招募营员工作注意适当扩大参与面，避免重复选择固定

学校。营员招募应落实国家乡村振兴战略，适当向农村地区倾

斜。营员由各设区市统一审核报名，名额分配表见附件 1。

（四）招募条件

1．品学兼优，中学阶段参加过由江苏省教育厅批准认可

的、江苏省科协组织的省级以上科技竞赛活动（如：中学生五

学科奥赛、省青少年科技创新大赛、省青少年创意编程与智能

设计大赛等）。获得省级三等奖以上的在校高中学生优先入选。

2．热爱科学、对科学探究具有浓厚兴趣，省青少年科技

创新后备人才培养计划、中学生英才计划 2020-2021 年的学员

优先入选。

- 5 -

3．特色营、专题营营员的招募，除符合以上条件外，应

优先招募对相应学科感兴趣的优秀高中生参加。

（五）招募要求

1．入选营员须身心健康，具备良好的品德，组织纪律性

强，服从管理，遵守承办高校及专题营承办单位的管理规定。

2. 暑期安排暂时不能确定的学生不予报名（如参加奥赛

等不确定日程的情况）。如无特殊原因，审核确定的营员原则

上不允许更换。

3．入选营员和带队老师在科学营7天活动期间的食宿、

交通、场地租赁、专家讲课费、活动耗材、市内参访等费用

统一免费，由江苏营省级管理办公室负责安排。往返交通费

自理。

4. 按照全国管理办要求，给予参加科学营的贫困学生往

返交通补贴，贫困生申报条件除需符合正常招募条件外，还需

补充提交户口本扫描件或家庭成员的身份证扫描件，由设区市

负责人统一报江苏营省级管理办公室。

5.营员选拔最终解释权属于江苏营省级管理办公室。

七、带队教师招募办法

（一）带队教师按 10：1 的比例由各设区市配备。江苏营

共招募线下 64 名带队教师。

（二）招募要求

1.带队教师需有高度安全责任意识，有爱心，沟通协调能

- 6 -

力突出，遵守纪律，具有丰富学生工作经验的中青年科技教师。

2.各设区市可选派负责人担任领队，随队参加科学营活

动，最终派往营地由江苏营省级管理办公室确定，交通费用由

派出单位自行承担。

（三）相关要求

活动结束后，带队教师的工作情况将由高校进行评估，江

苏科学营管理办公室择优进行表彰，相关情况将通报有关设区

市教育局和学校。

八、报名及审核

（一）2021 年高校科学营营员及带队教师由各设区市按照

分配名额在本地区进行招募并完成营员和带队教师填报表（附

件 3）于 6 月 18 日前提交至指定邮箱，经江苏营省级管理办

公室最终审核合格者方可参加科学营活动。科学营活动不接受

个人报名。

（二）所有营员和带队教师报到时需携带 7 天内核酸检

测报告，开营前 14 天内居住或到过中高风险地区、与疫情患

者和无症状感染者等有过密切接触的人员不得参加科学营活

动。核酸检测费用由各分营承担。

（三）已经参加过高校科学营的学生不能再次申报。

（四）营员在申报过程中须如实填报准确信息，如发现虚

假信息则取消当年及今后科学营参加资格，并通报至学校及地

区教育主管部门。

- 7 -

九、营前培训

江苏营省级管理办公室将于 6 月组织营前培训，介绍科学

营活动的主要内容和活动要求，具体通知另文。

十、江苏营省级管理办公室

联系人：何钰华 江苏省青少年科技中心

联系电话：025-86670716

邮  箱: kexuetese@163.com

云上科学营网址：http://www.kexueying.org.cn/

附件：1、2021 年高校科学营江苏营（线下）名额分配表

2、2021 年高校科学营江苏营接收（线上）营员分配表

      3、2021 年高校科学营江苏营（线下）营员和带队教师填

报表

江苏省科学技术协会               江苏省教育厅

2021 年 6 月 8 日

http://www.kexueying.org.cn/

- 8 -

附件 1

序号 设区市 线下参加分营 招募营员 线下带队教师

1

南京

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京中医药大学 10 1

5  中科院南京土壤研究所 10 1

1

无锡

南京大学 10 1

2 东南大学 10 1

3  南京中医药大学 10 1

4  南京邮电大学 10 1

5  中科院南京土壤研究所 10 1

1

徐州

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京中医药大学 10 1

5  中科院南京土壤研究所 10 1

1

常州

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京中医药大学 10 1

1

苏州

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京邮电大学 10 1

5  中科院南京土壤研究所 10 1

1

南通

南京大学 10 1

2 东南大学 10 1

3 南京航空航天大学 10 1

4  南京中医药大学 10 1

5  南京邮电大学 10 1

1

连云港

东南大学 10 1

2  南京航空航天大学 10 1

3  南京中医药大学 10 1

4  南京邮电大学 10 1

1

淮安

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京邮电大学 10 1

- 9 -

序号 设区市 线下参加分营 招募营员 线下带队教师

1

盐城

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京中医药大学 10 1

5  南京邮电大学 10 1

1

扬州

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京中医药大学 10 1

1

镇江

南京大学 10 1

2  东南大学 10 1

3  南京航空航天大学 10 1

4  南京邮电大学 10 1

1

泰州

南京大学 10 1

2  南京航空航天大学 10 1

3  南京中医药大学 10 1

4  中科院南京土壤研究所 10 1

1

宿迁

南京大学 10 1

2  南京航空航天大学 10 1

3  南京中医药大学 10 1

4  南京邮电大学 10 1

1  南京大学自招   20 2

2  东南大学自招   20 2

3  南京航空航天大学自招   10 1

4  南京邮电大学自招   10 1

  合计   640 64

- 10 -

附件 2

序 地区 南京大学 东南大学 南京理工大学 招募总计

1 香港 30   30

2 天津 10 10 10 30

3 安徽 10 10 10 30

4 重庆 10 20  10 40

5 河北  10 20  30

6 山西  10 10 20

7 内蒙古  10  10  20

8 江西 10  10 10  30

9 河南   10 10 20

10 广西 10 10 10 30

11 海南 10 10 10 30

12 贵州 10  10 10  30

13 云南  10 10 20

14 西藏   10   10

15 青海  10   10

16 宁夏 10 10 10 30

17 新疆 10 10 10 30

    120 170 150 440

- 11 -

附件 3

序

号

省

份
设区

市

区

县 中学

身份

(学生

或教

师)

姓

名
性别 民族

身

份

证

号

码

移

动

电

话

QQ 微信
感兴趣

的学科

身高

（cm）

体重

（kg）

服

装

号

码

邮

寄

地

址

分

营

名

称

带

队

教

师

是否贫

困家庭

- 12 -

江苏省科学技术协会                      2021 年 6月 17日印发